
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

НАРОВАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

от «13» февраля 2025 года                                                      № 90 
 

       Об отчете о результатах деятельности главы  Нароватовского сельского 

поселения Теньгушевского муниципального района  и администрации 

Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района за 

2024 год и об утверждении Плана мероприятий по реализации Послания Главы 

Республики Мордовия А.А. Здунова Государственному Собранию Республики 

Мордовия на 2025 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального 

района, заслушав отчет о результатах деятельности главы и администрации 

Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района за 2024 

г., Совет депутатов Нароватовского сельского поселения Теньгушевского 

муниципального района  

                               РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению прилагаемый отчет о результатах деятельности 

главы   Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района и 

администрации Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального 

района за 2024 год. 

2. Признать деятельность главы Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского муниципального района и администрации Нароватовского сельского 

поселения Теньгушевского муниципального района  удовлетворительной. 

3. Одобрить представленный администрацией Нароватовского сельского 

поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия План 

мероприятий по реализации Послания Главы Республики Мордовия А.А. Здунова 

Государственному Собранию Республики Мордовия на 2025 год. 

4. Администрации Нароватовского сельского поселения Теньгушевского 

муниципального района утвердить представленный План мероприятий по реализации 

Послания Главы Республики Мордовия А.А. Здунова Государственному Собранию 

Республики Мордовия на 2025 год. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его подписания и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

 

Глава Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского муниципального района           Т.Г.Буртасова 

 

 

 

 

 

../Downloads/Проект%20решения%20об%20отчете%20главы%20МО%20(1).docx#sub_1000#sub_1000


 

Приложение 

ОТЧЕТ  
о результатах деятельности главы Нароватовского сельского поселения  Теньгушевского 

муниципального района и администрации Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского муниципального района за 2024 год. 

 
Уважаемые депутаты и приглашенные! 

     В соответствии с действующим федеральным законодательством, глава 

муниципального образования отчитывается перед депутатами и населением о проделанной 

работе, и ежегодно мы встречаемся, чтобы дать объективную оценку нашей совместной 

работе за истекший год, сделать выводы, что получилось, а что пока нет, определить планы на 

будущее. 

            В этом году мы стали свидетелями и участниками событий, которые оказали 

значительное влияние на обстановку в мире и в нашей стране. Это продолжение специальной 

военной операции, санкции недружественных стран, введение особого положения в регионах 

страны. 

            В этот сложный период, благодаря слаженной, конструктивной работе многое удалось 

сделать, решить непростые задачи, реализация которых требовала, в том числе  и прямого 

диалога с гражданами, которые активно включились в решение вопросов, стоящих перед 

районом и поселением. 

           Нам также, сообща, многое предстоит сделать, в целях достижения задачи повышения 

уровня жизни населения. 

           За последние годы меняется облик села. Выполнен ремонт автомобильной дороги в с. 

Нароватово, ул. 1 Мая, протяженностью 1,5 км, построен и введен в эксплуатацию новый 

ФАП, выполнен ремонт в сельском Доме культуры,  обустроена детская игровая площадка, 

планируется  благоустройство территории памятника погибшим в Великой Отечественной 

войне 1991 – 1945 годов в с. Нароватово.  Все это стало возможным, благодаря участию в 

реализации национальных проектов, при поддержке Главы Республики Мордовия и 

Правительства Республики  

     В Послании Государственному Собранию Республики Мордовия Глава Республики 

большое внимание уделил развитию малого и среднего бизнеса. Была поставлена задача – 

наладить работу с потенциальными партнерами, принять активное участие в реализации 

инвестиционных проектов и добиться качественного улучшения условий для создания и 

ведения предпринимательской деятельности. 

       Для обеспечения роста доходной базы бюджета необходимо усилить работу по 

оформлению в муниципальную собственность и введению в оборот невостребованных 

земельных долей, побудить пользователей участков к регистрации прав на них.  
       Вместе с тем выделяется ряд важнейших проблем территории, напрямую влияющих 

на процесс жизнедеятельности, замедляющие рост уровня жизни населения. Основными из 

них как и прежде, являются демографическая ситуация и проблема занятости населения. В 

настоящий момент на территории Нароватовского сельского поселения проживает 130 семей. 

В 2024 году на территории сельского поселения умерло 10 человек, родился 0 человек. 

Демографическая ситуация складывается критическая. Численность населения уменьшается с 

каждым годом. Из 224 человек,  проживающих на территории сельского поселения 150 

человек находятся в трудоспособном возрасте, это чуть менее 55%. Около 30 %  населения 

составляют пенсионеры – 52 человека. 22 человека в возрасте до 17 лет. Казалось бы, что 

потенциал для развития есть, проблема одна – отсутствие работы по месту жительства или в 

ближайшем доступном населенном пункте.          

        В  2024 году администрацией поселения была проделана определенная  работа по 

решению социально-экономических проблем поселения. Существующие проселочные дороги 

в зимний период своевременно очищаются от снега и снежных заносов.  

       Перебоев в обеспечении электроэнергией жилых домов граждан и объектов 

соцкультбыта допущено не было. Существующее уличное освещение на сегодняшний день 

находится в исправном состоянии. 



        Ежегодно с апреля месяца администрацией проводится работа по санитарной 

очистке и благоустройству Нароватовского сельского поселения, организуется работа  от 

мусора придомовых территорий. Традиционными стали субботники по очистке и 

благоустройству территории в которых принимают жители, работники СДК 

          В 2024 году силами подрядной организации закончены работы по подготовке 

Генерального плана Нароватовского сельского поселения. Генеральный план был принят в 

2024 году, что позволило избежать множества вопросов о нецелевом использовании земель -

достаточное количество земельных участков и ОКФС, на которые жители Нароватовского 

сельского поселения  имеют зарегистрированные права, выведены из лесного фонда. 

          В 2025 году первоочередными считаю следующие конкретные задачи: 

- исполнение доходной части бюджета; 

- необходимость проведения работу по созданию новых рабочих мест и повышению 

налогооблагаемой базы; 

- постоянно проводить работу по улучшению освещения и благоустройства улиц 

Нароватовского сельского поселения; 

       Впереди у нас очень много напряженной и сложной работы. И вместе с вами, 

решение этих задач, выполнение этой работы мне кажется вполне нам по силам. 

 



Утвержден 

       решением Совета депутатов 

       Нароватовского сельского поселения  

Теньгушевского муниципального 

 района Республики Мордовия  

        от 13  февраля  2025 г. №  90 

План мероприятий 

по реализации Послания Главы Республики Мордовия 

Государственному собранию на территории Нароватовского сельского 

поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия 

на 2025 год 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Исполнители Ответственный за 

исполнение 

1 Обеспечить рост 

основных показателей 

социально-

экономического 

развития  

Нароватовского 

сельского поселения 

Теньгушевского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия по 

отношению к 2024 

году 

в течение года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

2 Обеспечить рост 

числа субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

самозанятых граждан 

по отношению к 2024 

году 

в течение года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

3 Обеспечить 
увеличение доли 
количества земельных 
участков, учтенных в 
ЕГРН, с границами, 
установленными в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства 
Российской 
Федерации, в общем 
количестве  
земельных участков,  
учтенных  в ЕГРН, 
не менее чем на 4% 

в течение года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

4 Определить  
перспективные 
земельные участки 

П квартал Администра-

ция 

Нароватовского 

Глава 

администрации 

Нароватовского 



(площадки) для 
реализации проектов, 
направленных на 
развитие туризма и 
гостеприимства; 
обеспечить 
методическое и иное 
содействие 
заинтересованным 
лицам и организациям 
в реализации 
инвестиционных 
проектов, в том числе 
на указанных 
площадках 

сельского 

поселения 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

5 Принять участие в 

обучении введенной в 

эксплуатацию 

системы оповещения 

населения Республики 

Мордовия, 

обеспечивающей 

охват техническими 

средствами население 

поселения 

март 2025 г. Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

Ответственный 

сотрудник ЕДДС 

Теньгушевского 

муниципального 

района (по 

согласованию) 

6 Организовать и 

провести: 

Не менее трех 

тренировок по 

укрытию 

проживающего в 

многоквартирных 

жилых домах 

населения в 

приспособленные 

простейшие укрытия 

(подвалы); 

не менее 2 тренировок 

в год по укрытию 

личного состава 

администрации, а 

также работников 

подведомственных 

учреждений в 

приспособленных 

укрытиях (подвалах) 

в течение года 

 

Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

Ответственный 

сотрудник ЕДДС 

Теньгушевского 

муниципального 

района (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Проведение штабной 

тренировки по 

гражданской обороне 

на территории 

октябрь Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 



Нароватовского 

сельского поселения 

Теньгушевского 

муниципального 

района  под 

руководством МЧС 

России 

поселения Буртасова Т.Г 

Ответственный 

сотрудник ЕДДС 

Теньгушевского 

муниципального 

района (по 

согласованию) 

8 Сформировать 

программу развития 

инфраструктуры 1 

опорного населенного 

пункта 

до 1 июля Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

Ответственный 

сотрудник ЕДДС 

Теньгушевского 

муниципального 

района (по 

согласованию) 

9 Обеспечить 

своевременную 

подачу заявок и 

освоение средств в 

рамках 

государственной 

программы 

Республики Мордовия 

«Комплексное 

развитие сельских 

территорий» 

в течение года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

10 Обеспечить 

проведение контроля 

за поддержанием в 

нормативном 

состоянии 

действующих дорог. 

в течение года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

11 Держать на 

постоянном контроле 

вопросы поддержки 

специальной военной 

операции, работу с 

добровольцами, 

участниками и 

ветеранами 

специальной военной 

операции, их семьями.  

В течении года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

12 Обеспечить 

исполнение просьб и 

наказов участников 

боевых действий и их 

семей 

постоянно Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г 

13 Принять участие в  10 января, Администра- Глава 



празднование 95-

летия со дня 

образования 

Мордовской 

автономии 

май 2025г. ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г. 

Заведующая  

структурным 

подразделением 

МБУ 

«Теньгушевский 

районный дом 

культуры» - 

Нароватовский 

сельский дом 

культуры  (по 

согласованию) 

14 Принять участие в  

празднование 30-

летия со дня 

принятия 

Конституции 

Республики 

Мордовия 

21 сентября 

2025 г. 

Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г. 

Заведующая  

структурным 

подразделением 

МБУ 

«Теньгушевский 

районный дом 

культуры» - 

Нароватовский 

сельский дом 

культуры  (по 

согласованию) 

15 Обеспечить 

приведение в порядок 

монументов, 

обелисков и 

памятников  Великой 

Отечественной войны  

в течение года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г. 

 

16 Провести 

разъяснительную 

работу среди 

населения о мерах 

государственной 

поддержки 

животноводства 

(приобретение и 

содержание коров) и 

выращивание 

картофеля и овощей.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

в течение года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Зам главы 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Чичкина Е.В. 

17 Достичь выполнение 

прогноза налоговых и 

неналоговых доходов 

консолидированного 

в течение года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

Зам главы 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 



бюджета 

Нароватовского 

сельского поселения 

Теньгушевского 

муниципального 

района. 

поселения Чичкина Е.В. 

18 Обеспечить 

соблюдение 

установленных 

сроков погашения 

бюджетного кредита 

в бюджет 

Теньгушевского 

муниципального 

района  Республики 

Мордовия 

до 1 декабря 

2025 года 

Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Зам главы 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Чичкина Е.В. 

19 Обеспечить снижение 

расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

муниципального 

района (по сравнению 

с 2024 годом) 

до 1 декабря 

2025 года 

Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Зам главы 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Чичкина Е.В. 

20 Обеспечить 

актуализацию 

Программы 

оздоровления 

муниципальных 

финансов 

Нароватовского 

сельского поселения 

Теньгушевского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия на 2019 – 

2025 годы для 

обеспечения 

наращивания 

доходного 

потенциала и 

снижения долговой 

нагрузки и ее 

реализации 

в течение года 

 

 

 

 

 

 

 

Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Зам главы 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Чичкина Е.В. 

21 Обеспечение 

исчерпывающих мер 

по 

совершенствованию 

системы реагирования 

на обращения 

в течение года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Зам главы 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Чичкина Е.В. 



граждан, продолжение 

реализации 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление доверия 

граждан 

22 Заслушивание 

ответственных за 

исполнение 

мероприятий по 

реализации 

Программы на сессиях 

Совета депутатов 

Нароватовского 

сельского поселения 

Теньгушевского 

муниципального 

района Республики 

Мордовия 

в течение года, 

по мере 

необходимости 

Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Исполнители 

мероприятий 

23 Продолжение работы 

по оформлению в 

муниципальную 

собственность 

невостребованных 

земельных долей и 

земельных участков 

из земель 

сельхозназначения 

в течение года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г. 

 

24 Организация 

противопожарной 

опашки сельского 

поселения и участков, 

примыкающих к 

лесному фонду 

Май  

Октябрь 

Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г. 

 

25 Обеспечение 

проведения 

мероприятий, 

способствующих 

развитию сельского 

туризма 

В течении года Администра-

ция 

Нароватовского 

сельского 

поселения 

Глава 

администрации 

Нароватовского 

сельского поселения 

Буртасова Т.Г. 

 

 


